Rozbor metod hodnocení a odměňování

zaměstnanců

Petra Krejzová

Bakalářská práce
2010

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabývám hodnocením a odměňováním zaměstnanců, které je

nedílnou součástí komplexní manažerské práce. Prostřednictvím hodnocení a následného

odměňování získávají pracovníci zpětnou vazbu v návaznosti na své pracovní výkony.

V teoretické části je obecně vyjádřena problematika hodnocení a odměňování zaměstnanců

jako je postup hodnocení, jeho metody, současnost a trendy, chyby při hodnocení

zaměstnanců, apod. V analytické části je popsána charakteristika firmy CK Za sluncem,

s. r. o., celková situace je shrnuta v dotazníku a v závěrečné části jsou popsána navrhnutá

opatření ke zlepšení hodnocení pracovníků dané firmy.
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manažerská práce a funkce manažerů či vedoucích a řídících pracovníků, motivace

zaměstnanců, zpětná vazba, zvyšování výkonnosti, CK Za sluncem, dotazník

ABSTRACT

In my work of Bachelor I deal with evaluating and rewarding of employees, which is

integral part of complex managerial work. Through evaluating and follow-up rewarding

the employees gain reaction in sequence on job performance. There are general questions

of evaluating and rewarding, their methods, developments, faults in evaluating

of employees, etc. Characteristics of the travel agency „Za sluncem“ are described in

the partical part. Also there is the overall situation summarized in the interrogatory. In the

final part there are described the proposal for improvements of the evaluating.
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ÚVOD

Hodnocení pracovníků v jeho přímé návaznosti na zvyšování kvality a efektivnosti práce

v dané firmě či organizaci musí být prvotním zájmem manažerů, vedoucích a řídících

pracovníků nejen ziskového ale i neziskového a veřejného sektoru. V ziskovém sektoru

je hodnotící systém založený na účinném ovlivňování a řízení pracovního výkonu,

nastaven tak, aby přinášel zároveň kromě vyšší kvality i nižší náklady. Zpravidla si stejné

cíle kladou i řídící pracovníci ve veřejném sektoru a ve státních organizacích a institucích,

kde je však jejich naplňování z mnoha důvodů mnohem složitější.

Velmi důležitá je skutečnost, aby manažeři či vedoucí a řídící pracovníci hodnotili své

podřízené efektivně a v daných podmínkách firmy či organizace objektivně. Jakékoliv

vkládání ryze subjektivních soudů a hodnocení je zdrojem problémů, a to především

ve větších firmách, či organizacích, kde bývá do hodnotícího systému zapojeno více

hodnotitelů. Ale i v této oblasti nalezneme velké odlišnosti v systému hodnocení, neboť

v každé firmě může být efektivní hodnocení zaměstnanců jiné. Každá firma je totiž nějak

jedinečná.

Při hodnocení zaměstnanců můžeme vést řadu statistik, ale na základě nich nelze sestavit

opravdu efektivní tým. Hodnocení druhých nebude nikdy objektivní. Subjektivita

hodnocení umožňuje vytvořit si autoritu. Tato manažerská autorita však musí být

spojována s důvěrou a respektem, nikoliv se strachem.

Cílem mé bakalářské práce je získání pracovních a rozvojových výsledků z rozboru metod

hodnocení a odměňování pracovníků a zpracování dokumentu, který zmapuje současný

způsob hodnocení a odměňování dané firmy. V teoretické části mé bakalářské práce

se zabývám vymezením základních přístupů k hodnocení pracovníků a uvádím jeho roli

ve vztahu k řízení pracovního výkonu a k dosahování stanovených cílů firmy či

organizace. V analytické části své bakalářské práce se zaměřím na rozbor systému

hodnocení pracovníků u konkrétní firmy. K dosažení tohoto cíle byly použity informace

z odborné literatury a z dostupných internetových stránek. Celá práce se skládá ze dvou

částí – teoretické a analytické.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ ZAM ĚSTNANCŮ A JEJICH PRACOVNÍHO

VÝKONU

Hodnocení a odměňování je součástí již od nejútlejšího věku. V této době rodičové hodnotí

pokroky dětí. Bývá spojováno s testováním inteligence batolat, kterým děti podstupují

na základě rozhodnutí svých rodičů. V určitém prostředí je výkon jednotlivce lépe

hodnocen. Jedná se např. o individuální výkon sportovce v určité disciplíně. Takové

výkony jsou však rozdílné od výkonů ve firmě. Lépe by se daly přirovnat u týmových,

kolektivních sportů. [1]

Hodnocení zaměstnanců patří k základním manažerským nástrojům, které plní řadu

důležitých úkolů. Je nástrojem vedení, motivace a rozvoje zaměstnanců, podpory jejich

výkonu, ovlivňování jejich chování neodpovídající vnitřním normám firmy a organizace,

prostředkem vzájemné komunikace mezi vedoucími pracovníky a zaměstnanci. Slouží jako

významný faktor při shrnutí výkonu zaměstnance za uplynulé období a jeho dokumentaci

a ke stanovení nových výkonových cílů, k plánování dalšího rozvoje zaměstnanců i jako

podklad pro kariérové plánování. Je i jedním z významných nástrojů firemní kultury. [2]

Hodnocení zaměstnanců posuzuje vlastnosti, názory, jednání, postoje, vystupování

a výsledky, práci vzhledem k činnosti, k určité situaci a vzhledem k lidem. Je to nástroj,

který plní důležitou funkci ve vedení, komunikaci, motivování, rozvoji pracovníků,

podpory jejich výkonnosti i povzbuzení a inspirace. Každý zaměstnavatel musí mít

na vědomí, jaké zaměstnance má ve firmě a kteří přispívají ke kladným výsledkům

podniku, jako jsou výsledky hospodářské a dobré pověsti firmy. Zaměstnanci, kteří nejsou


[…]


nadřízeným a podřízenými CK, 4 podřízení rezolutně souhlasí s tím, že dostávají

od nadřízeného dostatečnou zpětnou vazbu o kvalitě svého výkonu, 6 pracovnic rezolutně

souhlasí, že tok informací ve firmě funguje, 5 referentek prodeje se neutrálně vyjádřily

k tomu, jestli má nadřízený skutečně zájem je hodnotit, opět 5 pracovnic se domnívá, že je

systém hodnocení ve firmě užitečný, všech 6 zaměstnankyň rezolutně souhlasilo, že jim

jsou jasné normy výkonu, které se od nich očekávají. Avšak 4 referentky spíše

nesouhlasily s tím, že je povzbuzuje současný systém odměňování k lepším výkonům, opět

4 pracovnice spíše nesouhlasily s tím, že jsou kritéria pro stanovování platu spravedlivá.

V konkrétní cestovní kanceláři 6 zaměstnankyň spíše nesouhlasily, že by ve firmě

existovaly nevyřešené konflikty a problémy.

V příloze [PII] uvádím možnou formu – formulář pro hodnocení podřízených zaměstnanců

v rámci hodnotícího (zpravidla ročního) pohovoru, kterou je možno ze strany

zaměstnavatele užít.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce je složena ze dvou částí – teoretické a analytické.

V teoretické části jsem shrnula obecné poznatky, které se týkají systému hodnocení

a odměňování zaměstnanců se zaměřením na jejich nejčastější metody a měřítka.

V teoretické části se také zabývám vzájemnou vazbou mezi hodnocením a odměňováním

a jejich přímého vlivu na plnění strategických cílů firmy a společnosti a vlivu na úspěšnost

a schopnost firmy obstát v konkurenčním prostředí.

V analytické části své práce jsem se zaměřila na proces hodnocení a systém odměňování

pracovníků ve firmě – cestovní kanceláři Za sluncem s. r. o. Popsala jsem stav hodnocení

zaměstnanců u této cestovní kanceláře, způsob a formy odměňování a pomocí mnou, na

základě získání určitých teoretických znalostí, vytvořeného formuláře osobního

hodnotícího pohovoru v rámci pracovního kolektivu u dané firmy zjistila poznatky,

se kterými jsem mohla celkový stav a úroveň systému hodnocení a odměňování u firmy Za

sluncem v práci posoudit. Následně jsem stanovila i některá, dle mého úsudku,

nejdůležitější doporučení pro další rozvoj firmy z hlediska hodnocení zaměstnanců. Na

základě svých poznatků a praktických znalostí při působení v cestovní kanceláři Za

sluncem jsem v práci navrhla právě ta doporučení, která považuji pro firmu za důležitá.

Systém hodnocení i systém odměňování u této firmy je z hlediska jeho funkčnosti na

úrovni, která v zásadě odpovídá požadavkům a stanoveným cílům vedení cestovní

kanceláře. Na určité rezervy v efektivitě a v přímé provázanosti obou složek tohoto

systému jsem se snažila na základě nabytých poznatků a praktických zkušeností

v analytické části své práce poukázat i ve svých doporučeních.

Tato doporučení nejsou ryze teoretického rázu, neboť jsem zjistila, že mohou mít konkrétní

a praktický dopad na zvýšení úrovně procesu hodnocení pracovníků této firmy.

Hlavním cílem mé práce byla tvorba dobrého teoretického základu pro celkový rozbor

hodnocení a odměňování zaměstnanců v souvislosti s vytvořením konkrétních doporučení.

Při zpracování mé práce jsem si plně uvědomovala tu skutečnost, že systematické

hodnocení a s tím i spojené odměňování podřízených musí mít ve firmě prioritu, jehož

důležitost vystihuje realita, že jejich výše má doslova existenční důsledky na chod firmy.

Zpracováním této práce jsem mohla aplikovat své znalosti získané při studiu a tyto jsem

rozšířila přímo při praktické činnosti u firmy, což pro mne bylo přínosem.
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RESUMÉ

My thesis is composed of two parts – theoretical and analytical.

In the theoretical part summarizes general information concerning the system of evaluation

and compensation of employees, focusing on the most common methods and standards.

In the theoretical part, I discuss the interrelations between evaluation and reward, and their

direct impact on the strategic objectives of the company and society and the impact

on the success of a company's ability to succeed in a competitive environment.

The analytical part of my work, I focused on the process of evaluation and pay system

for workers in the firm – a travel agency „Za sluncem s. r. o.“. I described the state

of assessing staff at the travel agency, the method and form of remuneration, and by me,

based on gaining knowledge, created a form personal interview in the evaluation

of the working group at the firm discovered evidence with which I could overall condition

and level of assessment and remuneration system in the company „Za sluncem s. r. o.“

to work to assess. Then I set as one, in my discretion, the most important recommendations

for further development of the company in terms of employee evaluation. On the basis

of their knowledge and practical skills to work in a travel agency. I'm at work now

proposed that the recommendations that I consider to be important for the company.

Evaluation system and pay system for this company is in terms of its functionality

at a level that meets the requirements in principle and stated objectives of management

of travel agency. On some reserves in the effectiveness and coherence of both the direct

components of this system, I tried on the basis of acquired knowledge and practical

experience in the analytical part of my job to point out in their recommendations. These

recommendations are not purely theoretical one, since I found out that they have a concrete

and practical impact on raising the level of assessment process for workers of this

company. The main goal of my work was making a good theoretical basis for the analysis

of the overall assessment and remuneration in connection with the creation of specific

recommendations. When processing my work I am fully aware of the fact that

the systematic evaluation and the associated pay child must have priority in the company,

whose importance reflects the reality that the amount has virtually existential impact

on your business. Processing of this work, I could apply their knowledge gained in these

studies and I have extended the right to do practical work at the firm, which was beneficial.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55
