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Tabulka A

Kritéria hodnocení BP

Stupeň hodnocení podle ECTS

Stupeň hodnocení

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

Fx
4

F
5

Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kriterií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Součet hodnocení
kritérií vypočtěte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně ( Fx nebo F),
je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li
nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto
nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce Rozbor metod hodnocení a odměňování zaměstnanců. Studentka Petra Krejzová se
v předložené práci zabývá systémem hodnocením pracovníků, různými metodami hodnocení a
odměňování zaměstnanců. Autorka prokázala v předložené BP schopnost spojovat vlastní teoretické

poznatky s praktickými zkušenostmi v průběhu praxe a tyto využít v navrhovaném řešení pro
konkrétní cestovní kancelář. Téma BP považuji za dobře vybrané, v současné ekonomické situaci je
toto téma aktuální a rozhodující při zvyšování konkurenceschopnosti výrobků nebo poskytovaných
služeb. Analytická část tvoří větší díl práce, jsou zde srozumitelně popsány metody hodnocení a jejich
struktura z hlediska cílů, nástrojů i času. Autorka se více věnuje popisu a charakteristice metod
z hlediska hodnoceného, méně z hlediska hodnotitele v celkovém kontextu firmy příp. veřejné správy.
Analytická část je dobře zpracovaná, bez vážnějších pochybení. Z textu předložené analytické části
zřetelně vyplývá, že se autorka v rámci praxe dobře zorientovala v problematice poskytování služeb
cestovního ruchu a to elektronickou cestou a zároveň vzhledem k tématu dobře obsáhla problematiku
odměňování a hodnocení zaměstnanců. V analytické části je dle mého názoru stejně jako v teoretické
části nebráno na stejnou váhu postavení hodnotitele především ekonomický pohled na odměňování
v kontextu současných událostí hospodářské krize, která významně zasáhla právě průmysl cestovního
ruchu.

Z hlediska formálního, gramatického a stylistického zpracování je předložená práce zpracovaná dle
současných požadavků.

Otázky k obhajobě BP:

1. Jak byste navrhla hodnocení a motivaci zaměstnanců cestovní kanceláře v situaci, pokud by
firma neměla další volné prostředky ve fondu odměňování?

2. Jakou časovou dotaci na 1 pracovníka byste navrhla hodnotiteli na roční hodnotící pohovor ve
společnosti s 20 pracovníky?

Návrh na výslednou známku BP:
(uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Předloženou práci hodnotím

Stupeň A – výborná

V Olomouci dne 15. 5. 2010

………………………………………….
podpis hodnotícího